<sup>406</sup> 1Cor 15, 26 Vulg.: “Novissima autem inimica destruetur mors.”. In italiano la traduzione viene adattata alla struttura della frase.

<sup>407</sup> Mt 13, 43.

<sup>408</sup> Sal 51, 9-11 Vulg.: “Ecce homo qui non posuit Deum adiutorem suum; sed speravit in multitudine divitiarum suarum, et praevaluit in vanitate sua. Ego autem, sicut oliva fructifera in domo Dei; speravi in misericordia Dei, in aeternum et in saeculum saeculi. Confitebor tibi in saeculum, quia fecisti.”. NCEI traduce: “Ecco l'uomo che non ha posto Dio come sua fortezza, ma ha confidato nella sua grande ricchezza e si è fatto forte delle sue insidie Ma io, come olivo verdeggianti nella casa di Dio, confido nella fedeltà di Dio in eterno e per sempre Voglio renderti grazie in eterno”, secondo VulgN. L’italiano viene adeguato al testo.

<sup>501</sup> L’edizione critica legge: “l’alterigia”.

<sup>502</sup> L’edizione critica legge: “i miei giovani che stavano per cadere”.

**eum in manus feminae, et confudit eum»** (Idt 16, 5-7).

[18] *Assur*, quem Esaias *virgam furoris Dei* et *baculum indignationis* eius appellat, mystice significat diabolum, qui per ministros suos, hoc est imundos spiritus vel homines paganos seu Iudaeos sive etiam hereticos, veniens «ex montibus», id est de superbiae suae tractatibus, [19] et «ab aquilone», hoc est ab infidelitatis frigore, disposuit bellum contra populum Dei; cuius militiae multitudo «obduravit torrentes», cum varias temporaliter fidelibus excitavit persecutiones; eiusque «equi cooperuerunt valles», cum superbia lictorum eius vinculis captivaverat humiles.

[20] Quia per arrogantiam plausit se fines ecclesiae devastaturum, et iuvenes eius, hoc est robustos quosque in fide et bonis operibus, gladio persecutionis occisurum; infantes quippe, de quibus scriptum est «Ex ore infantium et lactantium perfecisti laudem», accipere in seductionis praedam, et virgines, hoc est castas et pudicas animas, abducturum in carcerem vitiorum.

[21] Sed licet ipse caeca stultitia tanta sibi plausit, non tamen secundum votum eius rerum ordo ei cessit, sed mirabili consilio Dei superbia eius destructa est. Et ipse qui alibi ait:

«In caelum ascendam, super sidera Dei exaltabo solium meum, sedebo in monte testamenti in lateribus aquilonis, ascendam super altitudinem nubium: ero similis Altissimo», cecidit de caelo Lucifer qui mane oriebatur, et corruit in terram qui vulnerabat gentes.

[22] «Dominus ergo omnipotens nocuit eum et tradidit in manus feminae», quae caput serpentis contere in Genesi olim descripta est; «et confudit eum», ligans videlicet ancillis suis, quae devotum servitium humili animo semper conditori suo exhibebant; [23] atque ita ipse, qui per superbiam sibi similitudinem Dei promiserat, detractus ad inferos et in profundum lacus demersus est, id est ad infernum ultimum, hoc enim significat lacus profunditas; pro quo in evangelio «tenebras exteriores» legimus, «ubi est fletus et stridor dentium».